Муниципальное образование

«Город Биробиджан»

Еврейской автономной области

МЭРИЯ ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.02.2022              № 230

О внесении изменений в административный регламент по предоставлению

муниципальной услуги «Предоставление компенсации части родительской

платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные

организации, реализующие образовательную программу дошкольного

образования, находящиеся на территории муниципального образования

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области», утвержденный

постановлением мэрии города муниципального образования «Город

Биробиджан» Еврейской автономной области от 28.07.2020 № 1096

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», законом Еврейской автономной

области от 30.10.2013 № 372-ОЗ «О размере выплаты родителям (законным

представителям) ребенка компенсации части родительской платы за

присмотр и уход за детьми в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность, расположенных на территории Еврейской

автономной области, реализующих образовательную программу

дошкольного образования», постановлением правительства Еврейской

автономной области от 18.02.2014 № 50-пп «О реализации закона Еврейской

автономной области от 30.10.2013 № 372-ОЗ «О размере выплаты родителям

(законным представителям) ребенка компенсации части родительской платы

за присмотр и уход за детьми в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность, расположенных на территории Еврейской

автономной области, реализующих образовательную программу

дошкольного образования», Уставом муниципального образования «Город

Биробиджан» Еврейской автономной области мэрия города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Внести в административный регламент по предоставлению

муниципальной услуги «Предоставление компенсации части родительской

платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные

организации, реализующие образовательную программу дошкольного

https://mobileonline.garant.ru/#/document/70291362/entry/0
https://mobileonline.garant.ru/#/document/22340142/entry/0
https://mobileonline.garant.ru/#/document/22343376/entry/0
https://mobileonline.garant.ru/#/document/22305061/entry/1000

2

образования, находящиеся на территории муниципального образования

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области», утвержденный

постановлением мэрии города муниципального образования «Город

Биробиджан» Еврейской автономной области от 28.07.2020 № 1096

«Об утверждении административного регламента по предоставлению

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми,

посещающими образовательные организации, реализующие

образовательную программу дошкольного образования, находящиеся на

территории муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской

автономной области», следующие изменения:

 1.1. В разделе 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»:

 1.1.1. Пункт 2.2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Управление образования мэрии города не вправе требовать от

заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необходимых

для получения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за

исключением получения услуг и получения документов и информации,

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в

перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010

№ 210-ФЗ.».

1.1.2. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги.

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:

Конституцией Российской Федерации от 12.12.1993 («Российская

газета», № 7, 21.01.2009);

Федеральным законом от 05.04.2003 № 44-ФЗ «О порядке учета

доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко

проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им

государственной социальной помощи» («Собрание законодательства»

28.10.2002 г.);

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг» («Российская

газета», № 168, 30.07.2010);

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» («Собрание законодательства Российской

Федерации», 31.12.2012, № 53, ч. 1, ст. 7598);

законом Еврейской автономной области от 30.10.2013 № 372-ОЗ «О

размере выплаты родителям (законным представителям) ребенка

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в

организациях, осуществляющих образовательную деятельность,

расположенных на территории Еврейской автономной области, реализующих

образовательную программу дошкольного образования» («Биробиджанская

звезда» 06.11.2013 г. № 81);

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12177515/91
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/10103000/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/185716/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12177515/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/22340142/0

3

постановлением правительства Еврейской автономной области от

18.02.2014 № 50-пп «О реализации закона Еврейской автономной области от

30.10.2013 № 372-ОЗ «О размере выплаты родителям (законным

представителям) ребенка компенсации части родительской платы за

присмотр и уход за детьми в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность, расположенных на территории Еврейской

автономной области, реализующих образовательную программу

дошкольного образования» («Биробиджанская звезда» 21.02.2014 г. № 14);

Уставом муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской

автономной области («МИГ», 01.12.2005, № 47).».

1.1.3. Дополнить пунктами 2.13 и 2.14 следующего содержания:

«2.13. Максимальное время ожидания заявителем в очереди на подачу

документов для предоставления муниципальной услуги не должно

превышать 15 минут.

2.14. Срок регистрации заявления заявителя о предоставлении

муниципальной услуги не должен превышать 15 минут.».

1.1.4. Подпункт 2.12.1 пункта 2.12 изложить в следующей редакции:

«2.12.1. Органы, предоставляющие муниципальные услуги, не вправе

требовать от заявителя:

1) представления документов и информации или осуществления

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения,

возникающие в связи с предоставлением муниципальных услуг;

2) представления документов и информации, в том числе

подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление

муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении органов,

предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов,

органов местного самоуправления либо подведомственных государственным

органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в

предоставлении, предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона от

27.07.2010 № 210-ФЗ, муниципальных услуг, в соответствии с нормативными

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за

исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ перечень документов.

Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в

органы, предоставляющие муниципальные услуги, по собственной

инициативе;

3) предоставления на бумажном носителе документов и информации,

электронные образцы которых ранее были заверены в соответствии с

пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за

исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их

изъятие является необходимым условием предоставления государственной

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/22343376/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/22305061/1000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12177515/101
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12177515/706

4

или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными

законами;

4) представления документов и информации, отсутствие и (или)

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением

следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи

заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной

услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в

представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации

после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении

муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков)

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального

служащего, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном

виде за подписью руководителя органа, предоставляющего государственную

услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, при

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для

предоставления государственной или муниципальной услуги, либо

руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а

также приносятся извинения за доставленные неудобства.».

1.2. Пункт 3.1 раздела 3 «Состав, последовательность и сроки

выполнения административных процедур, требования к порядку их

выполнения» дополнить абзацем следующего содержания:

«Муниципальная услуга предоставляется через областное

государственное бюджетное учреждение «Многофункциональный центр

предоставления государственных и муниципальных услуг в Еврейской

автономной области» в случае заключения соглашения с мэрией города

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной

области и ОГБУ «МФЦ».».

1.3. В абзаце пятом пункта 5.2 раздела 5 «Досудебный (внесудебный)

порядок обжалования решений и действий (бездействия) мэрии города, а

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12177515/16011

5

также ее должностных лиц, муниципальных служащих,

многофункционального центра, работника многофункционального центра, а

также организаций, осуществляющих функции по предоставлению

муниципальных услуг, или их работников»  слова «отказ в приеме

документов, представление которых предусмотрено нормативными

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для

предоставления государственной или муниципальной услуги, у заявителя;»

заменить словами «отказ в приеме документов, представление которых

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,

муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной

услуги, у заявителя;».

2. Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальной

информационной газете» и сетевом издании «ЭСМИГ».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Первый заместитель

главы мэрии города                          К.С. Ананьев

	МЭРИЯ ГОРОДА
	В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ                «Об образовании в Российской Федерации», законом Еврейской автономной области от 30.10.2013 № 372-ОЗ «О размере выплаты родителям (законным представителям) ребенка компенсации ...
	ПОСТАНОВЛЯЕТ: